
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 
general actualizat pentru obiectivul de investiții „CONSTRUIREA REŢELEI INTELIGENTE DE 
TRANSPORT ŞI DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA MARE, BOROAIA 

ŞI BOGDĂNEŞTI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului 
  

Consiliul Local al Comunei Boroaia , județul Suceava, 
Având în vedere: 

a) art. 120 şi art 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare;; 
d) O.G nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări şi completări Legea 

nr.246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
e) art.35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
f) În conformitate cu prevederile art.136 alin.1), art.139 alin.1), alin.3) lit.f), art.196 alin.1) lit.a) 

din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
g) În conformitate cu cerinţele din NORMELE METODOLOGICE din 24 februarie 2022 pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții 
prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021;  

h) În temeiul art. 1, alin. (1) din Ordonanța de Urgență 40/2022 privind instituirea unor măsuri 
pentru derularea Programului național de investiții „Anghel Saligny” și pentru modificarea 
art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 7553 din 3.11.2023 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr. 7554 din 3.11.2023; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia înregistrat sub nr. 7647 din 
8.11.2023. 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



              În temeiul art. 139, alin. (2)  din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

              Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru obiectivul 

de investiții „CONSTRUIREA REŢELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ŞI DISTRIBUŢIE GAZE 

NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA MARE, BOROAIA ŞI BOGDĂNEŞTI”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației, întocmit de S.C. SIGM-HOME PROJECTS S.R.L. 

             Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„CONSTRUIREA REŢELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ŞI DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNELE FÂNTÂNA MARE, BOROAIA ŞI BOGDĂNEŞTI”, conform anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.3.  Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „CONSTRUIREA 

REŢELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ŞI DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE 

FÂNTÂNA MARE, BOROAIA ŞI BOGDĂNEŞTI”, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

          Art. 4.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA BOROAIA a sumei de 

852.407,39 LEI reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor Ordinului  Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și al Ministrului 

Energiei privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny”, pentru categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021. 

 Art.5  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Boroaia. 

 Art.6  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Boroaia, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Boroaia, Instituției Prefectului judeţului Suceava şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet 
www.comunaboroaia.ro 
 
 
 
      Preşedinte de şedinţă,   
         Zaharia Constantin                                                                                         

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                         Predoaia Vasile Remus 

 
Boroaia,  8 noiembrie 2023          
Nr. 51 
 

http://www.comunaboroaia.ro/


 

Președinte de ședință, 

 Zaharia Constantin 

 

 

 

                                                                                   

                                                                                                                      ANEXA NR. 1 LA HCL NR.  51 din 8.11.2023 

Anexa nr. 2 (care modifică și înlocuiește  
Anexa nr. 2.2 la Normele metodologice) 

 

I. DATE GENERALE 

1. Denumirea obiectivului de investiții 

“CONSTRUIREA REȚELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ȘI DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNELE FÂNTÂNA MARE, BOROAIA ȘI BOGDĂNEȘTI” 

2. Categoria de investiții conform art. 4 alin. (1) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții „Anghel Saligny” 

Lit. e) - ”Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și  racorduri la sistemul de transport 

al gazelor naturale” 

3. Stadiu implementare 

Obiectiv de investiții nou 

4. Tipul obiectivului de investiții 

Înființare 

5. Tipul construcției 

Rețea nouă 

6. Beneficiar 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ FÂNTÂNA MARE-BOROAIA-BOGDĂNEȘTI 

7. Amplasament* 

UAT COMUNA FÂNTÂNA MARE, JUDEȚUL SUCEAVA 

UAT COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA 

UAT COMUNA BOGDĂNEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA 

8. Durata de implementare a obiectivului de investiții 

40 luni 



II. CARACTERISTICI TEHNICE ȘI ECONOMICE 

1. Sistem inteligent: 

Da 

2. Elementele sistemului inteligent: 

a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii și debitelor, contorizării, 

inspecției interioare a conductelor de distribuție a gazelor naturale, odorizării, protecției catodice, 

filtrării și, după caz, uscării, încălzirii gazelor naturale, reacțiilor anticipative, trasabilității sistemului de 

distribuție a gazelor naturale, dar și de colectare și procesare automată și de transmisie a datelor de 

la distanta, în vederea funcționării în condiții de eficientă și siguranță a sistemului de distribuție a 

gazelor naturale. 

 

3. Număr gospodării conectate 

4.114 gospodării 

4. Consum anual estimat de gaze naturale 

Tip consumator 
Număr branșamente 

proiectate  
Consum anual 

(mii mc) 

Consumatori casnici 4.027,00 4.692,16 

Consumatori non-casnici 41,00 166,32 

Total 4.068,00 4.858,48 

5. Tip racord: 

SNT 

6. Principalele componente ale sistemului: 

Denumire componentă U.M. Cantitate 
Valoare*                          

(lei inclusiv TVA) 

Stație de reglare-măsurare-predare/Stație 

de reglare-măsurare la consumator 
buc. 1 4.462.500,00 

Conductă racord m 20 357.000,00 

Rețea distribuție gaze naturale m 123213 70.025.711,36 

Branșamente proiectate clienți casnici buc. 4027 11.295.439,10 

Branșamente proiectate clienți non-casnici buc. 41 116.184,90 

Posturi de reglare-măsurare buc. 4027 5.932.938,38 

Stații de reglare-măsurare buc. 0 0,00 

*se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general 



7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiții 

Valori necesare realizării 
obiectivului de investiții 

Fără TVA 
(lei) 

TVA 
(lei) 

Cu TVA 
(lei) 

Totală 88.583.767,18 16.668.582,23 105.252.349,41 

Construcții-montaj 77.671.558,31 14.757.596,09 92.429.154,40 

Solicitată de la bugetul de stat 86.434.840,99 16.260.286,25 102.695.127,24 

Finanțată de la bugetul local 2.148.926,19 408.295,98 2.557.222,17 

Finanțată de concesionar 0,00 0,00 0,00 

    

8. Încadrarea în standardul de cost 

 Număr de gospodării: 4.114 

 Curs euro utilizat (lei/euro, data): 4,9454 data: 01.04.2022 

Valori fără TVA Lei Euro 

Valoarea totală 88.583.767,18 17.912.356,37 

Valoarea unitară 21.532,27 4.354,00 

Valoarea standard de 
cost 

31.650,56 6.400,00 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

9. Valoarea totală a investiției 

b) Valoare fără TVA 

88.583.767,18 lei, din care construcții-montaj 77.671.558,31 lei 

c) Valoare cu TVA 

105.252.349,41 lei cu TVA, din care construcții-montaj 92.429.154,40 lei 

10. Numărul de gospodării conectate: 4.114 

11. Numărul de branșamente:4068 

12. Durata estimată de realizare a investiției (luni): 40 luni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


